dée sur un passage que ses adversaires n'ont pas lu.

« Comme je ne suis pas du sentiment de l'auteur sur le sens de ce passage , pour ne pas m'exposer au même reproche , je dois commencer par lui prouver que j'ai lu le passage , et je crois ne pouvoir en donner de preuve plus convaincante que de le transcrire. Je l'interpréterai ensuite avec saint Thomas qui en a parlé fort au long , et j'espère que l'auteur restera convaincu que ce saint docteur avait lu le passage en question , pour le moins aussi bien que lui. Voici le passage en entier : *Non erubesco Evangelium* (1). *Virtus enim Dei est in satum omnium credenti , Judæo primum , et Græco. Justitia enim Dei in eo revelatur ex fide in fidem; sicut scriptum est: Justus autem ex fide vivit. Revelatur enim ira Dei de celo super omnem impietatem et iniquitatem hominum eorum qui veritatem Dei in iniustitia detinunt , quia quod notum est Dei , manifestum est in illis. Deus enim illis manifestavit. Invisibilia enim ipsius , à creaturā mundi , per ea quae facta sunt , intellecta conspiciuntur ; sempiterna quoque ejus virtus et divinitas , ita ut sint inexcusables. Quid cum cognovissent Deum , non sicut Deum glorificaverunt , aut gratias eggerunt ; sed evanuerunt in cogitationibus suis , et obscuratum est insipiens cor eorum : dicentes enim se esse sapientes , stulti faci sunt.*

(1) « Je ne rougis point de l'Evangile ; car il est la vertu de Dieu pour sauver tous ceux qui croient , le Juif d'abord , et ensuite le gentil. En effet , la justice que Dieu communique à l'homme y est révélée comme venant de la foi et se perfectionnant dans la foi , selon ce qui est écrit : Le juste vit de la foi. Et l'on y découvre aussi la colère de Dieu qui éclatera du ciel contre toute l'impénétrabilité et l'injustice de ces hommes qui relient la vérité de Dieu dans l'impiété ; parce qu'ils ont eu la connaissance de ce qui peut se découvrir en Dieu , Dieu le leur ayant manifesté ; car ce qu'il y a d'invisible en lui est devenu visible et manifeste depuis la création du monde , ainsi que sa puissance éternelle et sa divinité ; de sorte qu'ils sont inexcusables , parce qu'ayant connu Dieu , ils ne l'ont point glorifié comme Dieu et ne lui ont point rendu grâces ; mais ils se sont égarés dans leurs vains raisonnements , et leur cœur insensé a été rempli de ténèbres. Ainsi , en s'attribuant le nom de sages , ils sont devenus fous , au point de transférer l'honneur dû au Dieu incorrifiable à l'image d'un homme corruptible et à des figures d'oiseaux , de quadrupèdes et de reptiles. c'est pourquoi Dieu les a livrés aux désirs de leurs coeurs.... Et après avoir connu la justice de Dieu , ils n'ont pas compris que ceux qui font ces choses sont dignes de mort. »

Et mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, et volucrum, et quadrupedum, et serpentium. Propter quod tradidit illos Deus in desideria cordis eorum.. qui cum justitiam Dei cognovissent, non intellexerunt quoniam qui talia agunt, digni sunt morte. (Rom. 1, 16, 32.)

« L'auteur, je pense, sera convaincu que j'ai lu le texte. J'ai lu également sa traduction, et j'ai remarqué que les mots que j'ai soulignés dans le texte ont été omis par le traducteur. Cependant quelques uns de ces mots ne sont pas inutiles pour saisir le vrai sens du passage. Il y aurait d'autres remarques encore plus importantes à faire sur cette traduction. Je pourrais demander, par exemple, si ces mots, *revelatur ex fide in fidem*, peuvent signifier, *est révélée par le moyen de la foi*. Si ces mots, *quod volum est Dei manifestum est in illis*, sont bien rendus par, *la connaissance de Dieu est en eux*, etc. Mais pour ne pas trop m'étendre, je me bornerai à examiner si ce passage interprété par saint Thomas est favorable au nouveau système qu'on décroît du nom de doctrine d'autorité.

« L'auteur conclut de ce passage de l'Apôtre, 1^e que les gentils en général avaient la connaissance de Dieu et une connaissance fondée sur la foi; 2^e qu'ils connaissaient également la loi divine ou *la justice de Dieu*, expression, dit-il, qui n'aurait aucun sens, s'ils avaient ignoré la loi d'après laquelle la justice de Dieu devait les juger. Je vais montrer que saint Thomas, interprétant l'Apôtre, fait voir, 1^e que la connaissance de Dieu, dont parle saint Paul, est bornée aux sages d'entre les gentils, et qu'elle ne peut s'entendre d'une connaissance acquise par la foi, mais d'une connaissance naturelle fondée sur la raison; 2^e que l'Apôtre ne donne nullement à entendre que ceux dont il parle aient eu connaissance de la loi divine révélée, et que, si ils connaissaient la justice de Dieu, ils la connaissaient de la même manière que l'existence même de Dieu, par leur raison qui leur enseignait que Dieu possède nécessairement toutes les perfections; d'où il suit que ce n'est que par un aveuglement volontaire qu'ils n'ont pas su en conclure qu'ils se rendaient dignes des plus terribles châtiments, en se livrant aux abominations que décrit l'Apôtre, ou simplement en ne les condamnant pas.

« Et d'abord, saint Thomas n'entend point le passage de saint Paul des gentils en général, mais seulement des sages d'entre les gentils,

c'est-à-dire des philosophes, ou de ceux qui avaient l'esprit cultivé par l'étude. En effet, interpréter ces paroles de l'Apôtre : *Revelatur enim ira Dei de caelo*, etc., voici comment il explique la pensée du Docteur des nations : L'Apôtre, dit-il, reconnaît que les sages d'entre les gentils ont eu une vraie connaissance de Dieu; ensuite il déclare qu'ils se sont rendus coupables d'impiété et d'injustice; enfin il dit qu'ils se sont attiré la colère de Dieu : « Primò consentit quod sapientes gentilium de Deo cognoverunt veritatem; secundò at tendit quod in eis impietas et injustitia fuerunt; tertio quod iram Dei incurserint. » Saint Thomas dit ensuite que ce que les sages des gentils ont connu de Dieu, ils l'ont connu, non par la révélation, mais par la raison. « Quia quod notum est Dei (1), id est, quod est cognoscibile de Deo ab homine per rationem, manifestum est in illis, id est, manifestum est eis ex eo quod in illis est, id est, ex lumine intinseco. » Et encore : « Huiusmodi cognitionem habuerunt (2) per lumen rationis; (3) Psalm. 4, 6.) Multi dicunt: Quis ostendit nobis bona? Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine. »